
Российская Федерация 

Республика Алтай 

Сельская 

администрация 

Уйменского сельского 

Поселения 

Чойского района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республика 

Чойj аймак 

Уймен iypтынг 

Администрациязы 

 

J Ö П 

от 12 сентября 2022 года                         с. Уймень                                №59 

О мерах по обеспечению безопасности на детских игровых площадках  

и назначении ответственных за осмотр детских игровых площадок, 

расположенных на территории МО «Уйменское сельское поселение» 

 

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  Глава сельской администрации Уйменского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Создать постоянно действующую комиссию по контролю за состоянием 

сооружений и конструкций на детских игровых и спортивных площадках, 
расположенных на территории Уйменского сельского поселения и утвердить ее 

состав (Приложение №1). 
2. Утвердить Положение о комиссии по контролю за состоянием 

сооружений и конструкций на детских игровых и спортивных площадках, 
расположенных на территории Уйменского сельского поселения (Приложение 
№2). 

3. Утвердить формы: 

3.1. паспорта детских игровых  и спортивных площадок, расположенных на 

территории Уйменского сельского поселения (приложение 3). 

3.2. журналов регулярного визуального и функционального осмотров 

оборудования детских игровых и спортивных площадок (приложение 4). 

3.3. акта  ежегодного основного осмотра и проверки оборудования детских 

игровых площадок (приложение 5). 

4. Утвердить реестр детских игровых площадок (приложение 6). 

5. Установить периодичность проведения осмотров детских игровых и 

спортивных площадок, игрового и спортивного оборудования: 

5.1. регулярный визуальный осмотр один раз в месяц в период с 1 по 5 

число месяца; 

5.2. функциональный осмотр один раз в квартал с 1 по 5 число месяца; 

5.3. ежегодный основной осмотр один раз в 12 месяцев не позднее 30 мая 

каждого года. 

6. Назначить ответственными за работу постоянно действующей комиссию 

по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых и 

спортивных площадках, расположенных на территории Уйменского сельского 



поселения, а также за  безопасную эксплуатацию детских игровых  и спортивных 

площадок главу муниципального образования «Уйменское сельское поселение 

Чойского района Республики Алтай»– Иванову Елену Ивановну. 

7. Ответственный за безопасную эксплуатацию детских игровых площадок 

обязан: 

7.1 организовать ведение журналов регулярного визуального, 

функционального осмотров оборудования детских игровых и спортивных 

площадок, расположенных на территории Уйменского сельского поселения по 

формам, утвержденным. п.3 настоящего постановления; 

7.2. участвовать в составлении актов ежегодного основного осмотра по 

форме, утвержденной п.3 настоящего постановления; 

7.3 своевременно принимать меры по ремонту, установке ограждений, 

запрету эксплуатации или демонтажу оборудования детских игровых  и 

спортивных площадок, не подлежащих ремонту. 

8. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке. 

9. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельской администрации 

Уйменского сельского поселения                                    Е.И. Иванова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к постановлению главы администрации 

Уйменского сельского поселения 

от «12 » сентября  2022 г. № 59 

 
 

 

СОСТАВ  

комиссии по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских 

игровых и спортивных площадках, расположенных на территории 

Уйменского сельского поселения 

 

Иванова Елена 
Ивановна 

 

 

– глава администрации Уйменского сельского 
поселения, председатель комиссии 

 
 

 

 Члены комиссии: 

 

Крюкова Екатерина 

Александровна 

 

Синькова Светлана 

Юрьевна 

 

Щетинина Алёна 

Владимировна 

 
 

 

 

 

-депутат МО «Уйменское сельское поселение» (по 

согласованию); 

 

-депутат МО «Уйменское сельское поселение» (по 

согласованию); 

 

-депутат МО «Уйменское сельское поселение» (по 

согласованию);



 

 
Приложение №2 

к постановлению главы администрации 

Уйменского сельского поселения 

от «12 » сентября 2022 г. № 59 

 
 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о комиссии по контролю за состоянием сооружений и конструкций 

на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на 

территории Уйменского сельского поселения 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по контролю за состоянием сооружений и конструкций на 

детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории 

Уйменского сельского поселения (далее - Комиссия) является постоянно 

действующим коллегиальным органом, осуществляющим полномочия по 

контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых и 

спортивных площадках, расположенных на территории Уйменского сельского 

поселения.  

1.2. Комиссия формируется распоряжением администрации Уйменского 
сельского поселения.  

1.3. Комиссия в своей работе руководствуется нормативно-правовыми 

актами Президента и Правительства Российской Федерации, руководствуясь 
ГОСТ Р 52301-2004 «Национальный стандарт РФ. Оборудование детских 

игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования», 
утвержденным Приказом Ростехрегулирования от 30 декабря 2004 года  

№ 151-ст, муниципальными правовыми актами администрации МО «Чойский 

район», настоящим Положением.  
1.4. Положение определяет задачи и компетенцию Комиссии, регламент ее 

работы. 

 

2. Основные задачи Комиссии 

 

2.1. Контроль за техническим состоянием и безопасной эксплуатацией 
оборудования на детских игровых и спортивных площадках на территории 
Уйменского сельского поселения.  

2.2. Анализ соответствия нормативным требованиям показателей 
технического состояния детских игровых и спортивных площадок. 



2.3. Наблюдение за техническим состоянием оборудования на детских 
игровых и спортивных площадках и своевременное принятие мер по устранению 
возникших неисправностей.  

2.4.  Анализ полученной информации. 

 

3. Организация работы Комиссии 

 

3.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии и членов 
комиссии.  

3.2. В состав комиссии входит глава администрации сельского поселения 

(председатель комиссии), депутаты муниципального образования «Уйменское 

сельское поселение" 

 

4. Порядок работы Комиссии 

 

4.1. Комиссия осуществляет контроль технического состояния 
оборудования детских и спортивных площадок, который включает в себя:  

- осмотр и проверку оборудования перед вводом в эксплуатацию; 

- регулярный визуальный осмотр; 

- функциональный осмотр; 

- ежегодный основной осмотр.  

4.2. По результатам функционального и ежегодного основного осмотров 
составляются соответствующие акты.   

4.3. Результаты регулярного визуального осмотра, функционального 
осмотра, технического обслуживания и ремонта, контроля соответствия 
требованиям безопасности регистрируют в журнале.  

4.4. Контроль оборудования и его частей производится следующим 
образом:  

а) осмотр и проверка оборудования перед вводом в эксплуатацию. 

б) регулярный визуальный осмотр.  

Регулярный визуальный осмотр позволяет обнаружить очевидные 
неисправности и посторонние предметы, представляющие опасности, вызванные 

пользованием оборудованием, климатическими условиями, актами вандализма 
(засоренность территории, поврежденные элементы оборудования).  

в) функциональный осмотр.  

Функциональный осмотр предусматривает детальный осмотр с целью 

проверки исправности, прочности и устойчивости оборудования, особенно в 
отношении его износа. Данный осмотр проводится один раз в квартал, но не 

реже предусмотренного инструкцией изготовителя. Особое внимание при 



 

 

данном осмотре уделяется скрытым и труднодоступным элементам 
оборудования;  

г) ежегодный основной осмотр.  

Ежегодный основной осмотр проводится один раз в 12 месяцев с целью 

подтверждения достаточного эксплуатационного состояния оборудования, 
включая его фундаменты и поверхности.  

Особое внимание при данном осмотре уделяется скрытым и 

труднодоступным элементам оборудования, а также изменениям в конструкциях 
вследствие проведенных ремонтов, связанных с внесением изменений в 

конструкцию или заменой деталей.  

Если в результате осмотра обнаруживаются серьезные неисправности, 
влияющие на безопасность оборудования, то их следует незамедлительно 

устранить. О факте обнаружения неисправности комиссия должна внести 
необходимые рекомендации по устранению.  

Если эти неисправности невозможно устранить, то оборудование должно 

быть выведено из эксплуатации посредством приостановки эксплуатации или 

демонтажа оборудования. Если какая-либо часть оборудования должна быть 

демонтирована, например, для проведения технического обслуживания, то после 

удаления оставшийся в земле фундамент также удаляют или огораживают и 

закрывают сверху так, чтобы участок игровой площадки был безопасным.  

Информация о результатах ежегодного основного осмотра представляется 
в администрацию МО «Чойский район» не позднее 20 мая ежегодно.  

4.8. Акты и отчеты хранятся в администрации Уйменского сельского 
поселения. 



 

Приложение № 3 

к постановлению Главы сельской администрации  

Уйменского сельского поселения 

от 12.09.2022 г. №59  

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава сельской администрации Уйменского сельского поселения 

Чойского района Республики Алтай 

"___"______________ 2022 год 

подпись ___________________ 

М.П. 

ПАСПОРТ 

__________________________________________________________________ 
(наименование объекта) 

1.Сведения общего характера 

1.1.Полное наименование объекта 

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

1.2.Адрес объекта (наименование населенного пункта, улица, дом) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

1.3.Сведения о лице, ответственного за эксплуатацию объекта 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

1.5.Номер телефона лица, ответственного за эксплуатацию 

__________________________________________________________________ 

1.6.Год и месяц ввода в эксплуатацию объекта __________________________ 

1.7.Балансовая стоимость объекта (руб.) _______________________________ 

1.8.Общая площадь объекта (кв.м), размеры объекта 

_________________________________________________________________ 

1.9.Наличие ограждения территории объекта (да/нет), высота (м) 

__________________________________________________________________ 

1.10.Материал ограждения объекта (бетон, металл, дерево, пластик и т.д.) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

1.11.Наличие покрытия объекта (да/нет) _______________________________ 

1.12.Материал покрытия объекта (песок, асфальт, бетон, щебень, деревянное 

покрытие, искусственная трава, резинобитум, декоративная плитка и т. д.) 

__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

1.13.Наличие электрического освещения объекта (да/нет) _________________ 

1.14.Вид электрического освещения объекта (подвесное, прожекторное и др.) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 



1.15.Единовременная пропускная способность объекта 

(нормативная)______________________________________________________

__________________________________________________________________

__ 

1.16. Дополнительные сведения об объекте: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

2. Техническая характеристика объекта: 

2.1. Наименование оборудования расположенного на объекте. 

№ Наименование 

оборудования 

(конструктивной 

формы), 

расположенных 

на объекте 

Марка, 

год 

выпуска 

Материал 

оборудования 

(конструктивной 

формы) 

Техническое 

состояние 

оборудования 

(конструктивной 

формы) 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

2.2. Предназначение эксплуатации объекта. 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

2.3. Дополнительная информация. 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Паспорт объекта составил 

Ф.И.О. ______________ Должность _______________ Подпись __________ 

 

 

 

М.П. 



 
Приложение № 4 

к постановлению Главы сельской администрации  

Уйменского сельского поселения 

 от 12.09.2022 г. №59 

 

 

 

Журнал регулярного визуального осмотра оборудования 

детских игровых площадок 

№ Дата 

осмотр

а 

Адреса 

объекто

в 

Наименовани

е детского 

игрового 

оборудования 

Результат 

осмотра 

(оценка 

техническог

о состояния) 

Предложени

я по 

устранению 

дефекта 

Подпись 

ответственног

о лица 

              

              

 

Журнал регулярного функционального осмотра оборудования 

детских игровых площадок 

№ Дата 

осмотр

а 

Адреса 

объекто

в 

Наименовани

е детского 

игрового 

оборудования 

Результат 

осмотра 

(оценка 

техническог

о состояния) 

Предложени

я по 

устранению 

дефекта 

Подпись 

ответственног

о лица 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к постановлению главы сельской администрации  

Уйменского сельского поселения 

 от 12.09.2022 г. №59  

 

 

Акт 

ежегодного основного осмотра детской игровой  и спортивной площадки 

№___ от "___" ______________ 

 

Владелец (балансодержатель) Администрация Уйменского сельского 

поселения Чойского района Республики Алтай: 

Комиссией в составе: 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Проведена проверка состояния элементов детской игровой площадки по 

адресу: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Проверкой установлено: 

№ Наименование 

оборудования 

Выявленный 

дефект 

Результат 

осмотра 

примечание 

          

Проведенный осмотр и проверка работоспособности оборудования детской 

игровой площадки свидетельствует о следующем: 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

________________________ 

Акт составлен в 2-х экземплярах. 

Приложение: фотоматериалы на ____ листах. 

Члены комиссии: 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение № 6 

к постановлению главы сельской администрации  

Уйменского сельского поселения 

от 12.09.2022 г. №59  

  

Реестр детских игровых площадок 

 

№

Дата 

устано

вки 

Место 

нахожд

ения 

объекта 

(адрес) 

Наимено

вание 

объекта 

Перечен

ь 

оборудо

вания 

Балансодер

жатель 

Организа

ция 

ответств

енная за 

эксплуат

ацию 

объекта, 

Ф.И.О. 

руковод

ителя, 

контактн

ые 

телефон

ы 

Наличие 

нормати

вного 

докумен

та об 

эксплуат

ации 

(паспорт 

и др.) 

Примеч

ание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

 

Исполнитель:  _____________    ________________      ________________ 

 

____________ должность ____________ подпись ____________Ф.И.О. 

 


